
1  GS 2021.047

Spitalliste für den Kanton Basel-Landschaft

Vom 25. Mai 2021

Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,

gestützt auf Art. 39 des Bundesgesetzes über die Krankenversicherung vom 
18. März 19941),  § 74 Abs. 2  der  Verfassung  des  Kantons  Basel-Landschaft 
vom 17. Mai 19842) und § 12 des Spitalversorgungsgesetzes vom 13. Septem-
ber 20183),

beschliesst:

I.

§  1 Spitalliste
1 Die Spitäler und Geburtshäuser, die gestützt auf Art. 39 des Bundesgesetzes 
vom 18. März 19944) über die Krankenversicherung (KVG) sowie auf § 12 des 
Spitalversorgungsgesetzes  vom  13. September 20185) (SpiVG)  zur  Abrech-
nung von Leistungen zulasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 
zugelassen sind,  sowie deren Leistungsaufträge, werden im Anhang aufge-
führt.

II.

Keine Fremdänderungen.

1) SR 832.10
2) SGS 100
3) SGS 931
4) SR 832.10
5) SGS 931

http://db.clex.ch/link/Bund/832.10/de
http://bl.clex.ch/data/931/de/art12
http://db.clex.ch/link/Bund/832.10/de
http://bl.clex.ch/data/931/de/art12
http://bl.clex.ch/data/100/de/art74


2  GS 2021.047

III.

Der  Erlass  SGS  930.122,  Spitalliste  für  den  Kanton  Basel-Landschaft  vom 
13. Dezember 2011, wird aufgehoben.

IV.

Diese Spitalliste in Form einer Verordnung tritt am 1. Juli 2021 in Kraft.

Liestal, 25. Mai 2021

Im Namen des Regierungsrats

der Präsident: Lauber

die Landschreiberin: Heer Dietrich

http://bl.clex.ch/data/930.122/de


Seite 1/29   

 

Anhang 1 zur Spitalliste 2021 des Kantons Basel-Landschaft (Akut-
somatik, Rehabilitation und Psychiatrie) per 1. Juli 2021 

1. Grundsätze 
Der Kanton Basel-Landschaft hat für seine Einwohnerinnen und Einwohner die medizinische Ver-
sorgung sicher zu stellen. Für die Versorgungssicherheit und im Hinblick auf eine gegenseitige 
Koordination des Angebotes ist eine partnerschaftliche Zusammenarbeit zwischen dem Kanton 
einerseits sowie den öffentlich-rechtlichen und privaten Spitälern andererseits sinnvoll und not-
wendig. 
 
Die Versorgungsplanung sowie der Erlass der nach Leistungsaufträgen gegliederten Spitalliste 
erfolgt nach Massgabe des Spitalversorgungsgesetzes1 sowie des Staatsvertrags zwischen den 
Kantonen Basel-Stadt und Basel-Landschaft betreffend Planung, Regulation und Aufsicht in der 
Gesundheitsversorgung vom 6. Februar 2018 (nachfolgend: Staatsvertrag)2. 
 
Die Vereinbarungskantone streben den Erlass von gleichlautenden Spitallisten sowie die Vergabe 
von gleichlautenden Leistungsaufträgen an. 
 
Die Spitallisten bezeichnen die Leistungserbringenden in den jeweiligen Leistungsbereichen und 
Leistungsgruppen. 
 
Die Spitallisten können Auflagen und Einschränkungen enthalten, welche mit dem höherrangigen 
Recht vereinbar sein müssen. 
 
Der Kanton erteilt den Leistungsauftrag und nennt die Bedingungen und Auflagen zur Vergabe 
des Leistungsauftrages. Der Leistungsauftrag ist Bestandteil der Spitalliste, welche gemäss § 12 
des Spitalversorgungsgesetzes3 durch den Regierungsrat erlassen wird. 
 
Der Leistungsauftrag ist für das Spital verbindlich. Sollte das Spital die im Leistungsauftrag fest-
gelegten Bedingungen und Auflagen nicht oder nur teilweise erfüllen, kann der Kanton den Leis-
tungsauftrag oder dessen Bedingungen und Auflagen ändern, neu festsetzen oder den Leistungs-
auftrag entziehen. 
 
Das Spital erbringt die im Leistungsauftrag definierten Leistungen wirksam, zweckmässig und 
wirtschaftlich. 
 
Die Leistungsaufträge sind in den Einrichtungen des jeweiligen Spitals zu erfüllen. Die Auslage-
rung von medizinischen, therapeutischen und pflegerischen Dienstleistungen am Patienten an 
Dritte bedarf der Genehmigung durch den Kanton. 
 
Einzelne Leistungsaufträge können vom Spital nur abgegeben werden, wenn die Auftragserfül-
lung durch einen anderen geeigneten Anbieter garantiert wird. 
 
Der Leistungsauftrag wird für die Dauer vom 1. Juli 2021 bis zum 31. Dezember 2025 erteilt. 
 
Die Leistungsgruppen für das Spital sind unter Ziffer 4 aufgeführt. 

                                                
1 SGS 931 
2 SG 333.200 
3 SGS 931 



Seite 2/29   

2. Grundlagen 

2.1 Gesetzliche Grundlagen 
• Bundesgesetz über die Krankenversicherung (KVG) vom 18. März 19944 
• Verordnung über die Krankenversicherung (KVV) vom 27. Juni 19955 
• Verordnung über die Kostenermittlung und die Leistungserfassung durch Spitäler, Geburtshäu-

ser und Pflegeheime in der Krankenversicherung (VKL) vom 3. Juli 20026 
• Staatsvertrag zwischen den Kantonen Basel-Stadt und Basel-Landschaft betreffend Planung, 

Regulation und Aufsicht in der Gesundheitsversorgung vom 6. Februar 2018 
• Spitalversorgungsgesetz des Kantons Basel-Landschaft (SpiVG)7 

2.2 Zuständigkeiten 
Die Volkswirtschafts- und Gesundheitsdirektion erarbeitet gemäss § 11 SpiVG und gestützt auf das 
im Staatsvertrag vorgesehene Verfahren (§§ 7 – 16) zu Handen des Regierungsrates die nach 
Leistungsaufträgen in Kategorien gegliederte Spitalliste der zugelassenen kantonalen und ausser-
kantonalen Spitäler. Der Erlass der Spitalliste sowie die Erteilung der Leistungsaufträge erfolgt mit-
tels Beschluss des Regierungsrates. 
 
Kontaktstelle für die administrative und operative Abwicklung des Leistungsauftrages ist das Amt 
für Gesundheit. Sein Handeln steht unter dem Vorbehalt der Genehmigung durch den Regie-
rungsrat. 

3. Leistungsauftrag 
Die Leistungsaufträge werden erteilt: 

• im akut-somatischen Sektor gemäss der Leistungsgruppensystematik der Gesundheitsdi-
rektion des Kantons Zürich. Es gelten jeweils die in der aktuellen Leistungsgruppensyste-
matik verwendeten Definitionen. 

• im Rehabilitationsbereich gemäss den im Zürcher Versorgungsbericht festgelegten Leis-
tungsbereichen. 

• im Psychiatrie-Sektor werden bei den psychiatrischen Spezialkliniken die durch den Kanton 
Aargau entwickelten psychiatrischen Leistungsgruppen verwendet. Erhalten akutsomatisch 
ausgerichtete Spitäler psychiatrische Leistungsaufträge, werden diese anhand der ICD-
Klassifikation (F-Diagnosen) erteilt. 

 
Allen Leistungsaufträgen übergeordnet sind rechtskräftige Entscheide, welche im Rahmen der 
interkantonalen Vereinbarung zur hochspezialisierten Medizin (IVHSM) gefällt werden. 
 
Spitäler mit einer Notfallstation und einem Leistungsauftrag „Basispaket Grundversorgung“ oder 
mit dem Querschnittsbereich Akutgeriatrie dürfen vereinzelt Fälle ausserhalb des Leistungsauftra-
ges abrechnen, sofern bei einer Notfallaufnahme nicht im Vornherein genau abgeschätzt werden 
kann, ob der Fall dem Leistungsauftrag entspricht. Systematische Behandlungen ausserhalb des 
Leistungsauftrages sind nicht zugelassen. 
 
Bei Spitälern mit dem Leistungsauftrag "Basispaket elektiv" werden die Patientinnen und Patien-
ten durch eine niedergelassene Fachärztin, einen niedergelassenen Facharzt, Grundversorger 

                                                
4 SR 832.10 
5 SR 832.102 
6 SR 832.104 
7 SGS 931 



Seite 3/29   

oder durch ein anderes Spital zugewiesen. Das aufnehmende Spital ist deshalb – mit Ausnahme 
für Leistungsaufträge in der Geburtshilfe – nicht verpflichtet, eine Notfallstation anzubieten. 
 
Im Leistungsauftrag eingeschlossen sind auch die Betreuung und die Behandlung von Menschen 
mit unheilbaren, lebensbedrohlichen und/oder chronisch-fortschreitenden Krankheiten sowie de-
ren Bezugspersonen. Die Erfassung und Erfüllung der Patientenbedürfnisse erfolgt nach Möglich-
keit im Dialog und in interdisziplinärer Zusammenarbeit zwischen den Fachpersonen sowie den 
Patientinnen und Patienten. Die Behandlung richtet sich dabei nach dem Prinzip der Mitverant-
wortung der Patientinnen und Patienten. 

1. Leistungsgruppen  
Bei der Auswertung der Leistungsdaten können vereinzelt auch Leistungsgruppen resultieren, die 
nicht auf der Spitalliste aufgeführt sind, weil die bei Notfalleintritten notwendigen Massnahmen nicht 
abschliessend aufgelistet werden können. 

1. Adullam Spital – Standort Basel, 4003 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer  

Querschnittsbereiche 
GER Akutgeriatrie Kompetenzzentrum Allgemeine Innere Medizin mit Schwer-

punkt Geriatrie 
Rehabilitation 
Muskuloskelettale Rehabilitation  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

Neurologische Rehabilitation  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

Internistisch-onkologische Rehabilitation  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

Geriatrische Rehabilitation 
   

Pulmonale Rehabilitation  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

Kardiovaskuläre Rehabilitation  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

Psychosomatisch-sozialmedizinische Rehabilitation  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

Frührehabilitation Erwachsener  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

 

2. Adullam Spital – Standort Riehen, 4125 Riehen  
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer  

Querschnittsbereiche 
GER Akutgeriatrie Kompetenzzentrum Allgemeine Innere Medizin mit Schwer-

punkt Geriatrie 
Rehabilitation 
Muskuloskelettale Rehabilitation  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

Neurologische Rehabilitation  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

Internistisch-onkologische Rehabilitation  
  Schwerpunkt betagte Patienten 



Seite 4/29   

Geriatrische Rehabilitation  

Pulmonale Rehabilitation  Schwerpunkt betagte Patienten 

Kardiovaskuläre Rehabilitation  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

Psychosomatisch-sozialmedizinische Rehabilitation  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

Frührehabilitation Erwachsener  
  Schwerpunkt betagte Patienten 

 

3. Bethesda Spital, 4020 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer mengengesteuert 

Neurologie 
NEU1 Neurologie Einschränkung auf Schmerztherapie 
Urologie 
URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel „Operative 

Urologie“ 
Nur Frauen 
mengengesteuert 

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel „Operative Uro-
logie“ 

Nur Frauen 

Bewegungsapparat chirurgisch 
BEW2 Orthopädie mengengesteuert 

nur konservative orthopädische Behand-
lungen und Arthrodesen 

BEW3 Handchirurgie mengengesteuert 

BEW8 Wirbelsäulenchirurgie   

BEW8.1 Spezialisierte Wirbelsäulenchirurgie   
Rheumatologie 
RHE1 Rheumatologie mengengesteuert 

Gynäkologie 
GYN1 Gynäkologie   

GYN2 Maligne Neoplasien der Mamma   

GYNT Gynäkologische Tumoren   
Geburtshilfe 
GEB1 Grundversorgung Geburtshilfe (ab 34. SSW 

und >= 2000g) 
  

Neugeborene 
NEO1 Grundversorgung Neugeborene (ab GA 34 0/7 

SSW und GG 2000g) 
  

Rehabilitation 
Muskuloskelettale Rehabilitation   

 

4. Felix Platter Spital, 4012 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer  

Querschnittsbereiche 
GER Akutgeriatrie Kompetenzzentrum Allgemeine Innere Medizin mit Schwer-

punkt Geriatrie 



Seite 5/29   

Rehabilitation 
Muskuloskelettale Rehabilitation, inkl. Frührehabilitation von orthopä-
dischen Patienten 

 

Neurologische Rehabilitation, inkl. Frührehabilitation  

Internistisch-onkologische Rehabilitation   

Geriatrische Rehabilitation  

Pulmonale Rehabilitation  Schwerpunkt betagte Patienten 

Kardiovaskuläre Rehabilitation  Schwerpunkt betagte Patienten 

Psychosomatisch-sozialmedizinische Rehabilitation  Schwerpunkt betagte Patienten 

Psychiatrie 

Alterspsychiatrie Grundversorgung 
In Kooperation mit den Universitären 
Psychiatrischen Kliniken Basel, einge-
schränkt auf Demenz und Delir 

Alterspsychiatrie Spezialisierte Langzeitbehandlung  

 

5. Geburtshaus Matthea, 4057 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
Geburtshilfe 
GEBH Geburtshäuser (ab 37. SSW)   
Neugeborene 
NEOG Grundversorgung Neugeborene Geburtshaus 

(ab 37 SSW und GG 2000g) 
  

 

6. Merian Iselin Klinik für Orthopädie und Chirurgie, 4009 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer mengengesteuert 
Hals-Nasen-Ohren 
HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie) mengengesteuert 

HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie mengengesteuert 

HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen mengengesteuert 

HNO1.3 Mittelohrchirurgie (Tympanoplastik, Mastoidchi-
rurgie, Osikuloplastik inkl. Stapesoperationen) 

  

Gefässe 
ANG1 Interventionen periphere Gefässe (arteriell) Beschränkungen auf Becken-Bein-Typ, 

ohne Aneurysmen und Dissectionen 
Urologie 
URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel „Operative 

Urologie“ 
mengengesteuert 

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel „Operative Uro-
logie“ 

  

URO1.1.1 Radikale Prostatektomie   

URO1.1.3 Komplexe Chirurgie der Niere (Tumornephrek-
tomie und Nierenteilsektion) 

In Zusammenarbeit mit dem Claraspital; 
Verlegungen sind meldepflichtig 

URO1.1.8 Perkutane Nephrostomie mit Desintegration 
von Steinmaterial 

  



Seite 6/29   

Bewegungsapparat chirurgisch 
BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat mengengesteuert 

BEW2 Orthopädie mengengesteuert 

BEW3 Handchirurgie mengengesteuert 

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens   

BEW5 Arthroskopie des Knies mengengesteuert 

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität mengengesteuert 

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität mengengesteuert 

BEW7.1 Erstprothese Hüfte mengengesteuert 

BEW7.1.1 Wechseloperationen Hüftprothese  

BEW7.2 Erstprothese Knie mengengesteuert 

BEW7.2.1 Wechseloperationen Knieprothese  
Rheumatologie 
RHE1 Rheumatologie mengengesteuert 

 

7. Palliativzentrum Hildegard, Spital Stiftung, 4020 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
PAL Palliative Care Kompetenzzentrum   

 

8. Psychiatrische Klinik Sonnenhalde, 4125 Riehen 
Psychiatrie 

Leistungsbereich Leistungsgruppe Bemerkungen 

Spezialangebote Stationäre Psychotherapie inkl. somato-psychi-
scher Behandlungen 

  

Spezialangebote Schwere Essstörungen   

Spezialangebote Mutter-Kind-Hospitalisation   

Spezialangebote Psychiatrische Rehabilitation   

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Entwöhnungstherapie 

  

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Verhaltenssüchte 

  

Alterspsychiatrie Spezialisierte Langzeitbehandlung   

 

9. REHAB Basel, Zentrum für Querschnittgelähmte und Hirnverletzte, 4055 Basel 
Rehabilitation 

Leistungsbereich Bemerkungen 

Neurologische Rehabilitation   

Rehabilitation und Behandlung Querschnittgelähmter (Paraplegiolo-
gische Rehabilitation) 

  

Frührehabilitation   



Seite 7/29   

Spezialabteilung Vegetative State – Minimally Conscious State 
(Wachkoma) 

  

 

10. Schmerzklinik Basel, 4010 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer mengengesteuert 
Rheumatologie 
RHE1 Rheumatologie   
Rehabilitation 
Frührehabilitation bei Krankheiten und Störungen an Muskel-Skelett-
System und Bindegewebe (DRG I40Z) 

  

 

11. St. Claraspital, 4016 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BP Basispaket Chirurgie und Innere Medizin mengengesteuert 
Dermatologie 
DER1 Dermatologie (inkl. Geschlechtskrankheiten) nur onkologische Fälle 

DER1.1 Dermatologische Onkologie nur onkologische Fälle 

Hals-Nasen-Ohren 
HNO2 Schild- und Nebenschilddrüsenchirurgie   
Neurologie 
NEU1 Neurologie Einschränkung auf onkologische Patien-

ten, Patienten mit Epilepsie und Neural-
gie, sowie Notfälle 

NEU2 Sekundäre bösartige Neubildung des Nerven-
systems 

  

NEU2.1 Primäre Neubildung des Zentralnervensystems 
(ohne Palliativpatienten) 

  

NEU3 Zerebrovaskuläre Störungen   
Endokrinologie 
END1 Endokrinologie   

Gastroenterologie 
GAE1 Gastroenterologie mengengesteuert 

GAE1.1 Spezialisierte Gastroenterologie   
Viszeralchirurgie 
VIS1 Viszeralchirurgie   

VIS1.1 Grosse Pankreaseingriffe (IVHSM) IVHSM 

VIS1.2 Grosse Lebereingriffe (IVHSM) IVHSM 

VIS1.3 Oesophaguschirurgie (IVHSM) IVHSM 

VIS1.4 Bariatrische Chirurgie   

VIS1.4.1 Spezialisierte Bariatrische Chirurgie (IVHSM) IVHSM 
Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 

VIS1.5 Tiefe Rektumeingriffe (IVHSM) IVHSM 
Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 



Seite 8/29   

Hämatologie 
HAE1 Aggressive Lymphome und akute Leukämien   

HAE2 Indolente Lymphome und chronische Leukä-
mien 

  

HAE3 Myeloproliferative Erkrankungen und Myelodys-
plastische Syndrome 

  

Gefässe 
RAD1 Interventionelle Radiologie (bei Gefässen nur 

Diagnostik) 
  

GEFA Interventionen und Gefässchirurgie intraabdo-
minale Gefässe 

Ohne Eingriffe an der Aorta, ohne Ge-
fässmissbildungen; inklusive die Anlage 
und Revision eines TIPSS (Transjugulä-
rer intrahepatischer portosystemischer 
Stent-Shunt) bei palliativer, onkologi-
scher Indikation 

Herz 
KAR1 Kardiologie (inkl. Schrittmacher) mengengesteuert 

KAR1.1 Interventionelle Kardiologie (Koronareingriffe) mengengesteuert 

KAR1.3 Implantierbarer Cardioverter Defibrillator / 
Biventrikuläre Schrittmacher (CRT) 

  

Nephrologie 
NEP1 Nephrologie Eingeschränkt auf Dialyse bei IPS-Pati-

enten 
Urologie 
URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel „Operative 

Urologie“ 
mengengesteuert 

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel „Operative Uro-
logie“ 

  

URO1.1.1 Radikale Prostatektomie   

URO1.1.2 Radikale Zystektomie   

URO1.1.3 Komplexe Chirurgie der Niere (Tumornephrek-
tomie und Nierenteilsektion) 

  

URO1.1.4 Isolierte Andrenalektomie Befristet bis 31.12.2022 

URO1.1.8 Perkutane Nephrostomie mit Desintegration 
von Steinmaterial 

  

Pneumologie 
PNE1 Pneumologie   

PNE1.1 Pneumologie mit spez. Beatmungstherapie   

PNE2 Polysomnographie   
Thoraxchirurgie 
THO1 Thoraxchirurgie   

THO1.1 Maligne Neoplasien des Atmungssystems (ku-
rative Resektion durch Lobektomie / Pneumo-
nektomie) 

  

THO1.2 Mediastinaleingriffe   
Gynäkologie 
GYN1 Gynäkologie   

GYNT Gynäkologische Tumoren   

GYN2 Maligne Neoplasien der Mamma   
(Radio-) Onkologie 
ONK1 Onkologie   

RAO1 Radio-Onkologie   



Seite 9/29   

Schwere Verletzungen 
UNF1 Unfallchirurgie (Polytrauma)  IVHSM 
Querschnittsbereiche 
PAL Palliative Care Kompetenzzentrum   

 

12. Universitäts-Kinderspital beider Basel, 4056 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BP Basispaket Chirurgie und Innere Medizin   
Dermatologie 
DER1 Dermatologie (inkl. Geschlechtskrankheiten)   
DER1.1 Dermatologische Onkologie   
DER1.2 Schwere Hauterkrankungen   
DER2 Wundpatienten   
Hals-Nasen-Ohren 
HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie)   
HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie   
HNO1.1.1 Komplexe Halseingriffe (Interdisziplinäre Tu-

morchirurgie)   
HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen   
HNO1.2.1 Erweiterte Nasenchirurgie, Nebenhöhlen mit 

Duraeröffnung (interdisziplinäre Schädelbasis-
chirurgie)    

HNO1.3 Mittelohrchirurgie (Tympanoplastik, Mastoidchi-
rurgie, Osikuloplastik inkl. Stapesoperationen)   

HNO1.3.1 Erweiterte Ohrchirurgie mit Innenohr und/oder 
Duraeröffnung   

HNO2 Schild- und Nebenschilddrüsenchirurgie   
KIE1 Kieferchirurgie   
Neurochirurgie 
NCH1 Kraniale Neurochirurgie   
NCH1.1 Spezialisierte Neurochirurgie   
NCH1.1.1 Behandlung von vaskulären Erkrankungen des 

ZNS ohne die komplexen vaskulären Anoma-
lien (IVHSM) 
 

Die Zuordnung zur IVHSM bezieht sich 
auf Erwachsene 

NCH1.1.1.1 Behandlungen von komplexen vaskulären Ano-
malien ZNS (IVHSM) 

Die Zuordnung zur IVHSM bezieht sich 
auf Erwachsene 

NCH1.1.2 Stereotaktische funktionelle Neurochirurgie 
(IVHSM) 

Die Zuordnung zur IVHSM bezieht sich 
auf Erwachsene 

NCH2 Spinale Neurochirurgie   
NCH2.1 Primäre und sekundäre intramedulläre Raum-

forderungen (IVHSM) 
Die Zuordnung zur IVHSM bezieht sich 
auf Erwachsene 

NCH3 Periphere Neurochirurgie   
Neurologie 
NEU1 Neurologie   
NEU2 Sekundäre bösartige Neubildung des Nerven-

systems   
NEU2.1 Primäre Neubildung des Zentralnervensystems 

(ohne Palliativpatienten)   
NEU3 Zerebrovaskuläre Störungen   



Seite 10/29   

NEU3.1 Zerebrovaskuläre Störungen im Stroke Center 
(IVHSM) 

Die Zuordnung zur IVHSM bezieht sich 
auf Erwachsene 

NEU4 Epileptologie: Komplex-Diagnostik   
NEU4.1 Epileptologie: Komplexbehandlung  
Ophthalmologie 
AUG1 Ophthalmologie   
AUG1.1 Strabologie   
AUG1.2  Orbita, Lider, Tränenwege   
AUG1.3 Spezialisierte Vordersegmentchirurgie   
AUG1.4 Katarakt   
AUG1.5 Glaskörper/Netzhautprobleme   
Endokrinologie 
END1 Endokrinologie   
Gastroenterologie 
GAE1 Gastroenterologie   
GAE1.1 Spezialisierte Gastroenterologie   
Viszeralchirurgie 
VIS1 Viszeralchirurgie   
VIS1.1 Grosse Pankreaseingriffe (IVHSM) Die Zuordnung zur IVHSM bezieht sich 

auf Erwachsene 
VIS1.2 Grosse Lebereingriffe (IVHSM) Die Zuordnung zur IVHSM bezieht sich 

auf Erwachsene 
VIS1.3 Oesophaguschirurgie (IVHSM) Die Zuordnung zur IVHSM bezieht sich 

auf Erwachsene 
VIS1.5 Tiefe Rektumeingriffe (IVHSM) Die Zuordnung zur IVHSM bezieht sich 

auf Erwachsene 
Hämatologie 
HAE1 Aggressive Lymphome und akute Leukämien   

HAE1.1 Hoch-aggressive Lymphome und akute Leukä-
mien mit kurativer Chemotherapie 

  

HAE2 Indolente Lymphome und chronische Leukä-
mien 

  

HAE3 Myeloproliferative Erkrankungen und Myelodys-
plastische Syndrome 

  

HAE5 Allogene Blutstammzelltransplantation (IVHSM)   
Gefässe 
GEF1 Gefässchirurgie periphere Gefässe (arteriell)   

ANG1 Interventionen periphere Gefässe (arteriell)   

GEFA Interventionen und Gefässchirurgie intraabdo-
minale Gefässe 

  

GEF3 Gefässchirurgie Carotis   

ANG3 Interventionen Carotis und extrakranielle Ge-
fässe 

  

RAD1 Interventionelle Radiologie (bei Gefässen nur 
Diagnostik) 

  

Herz 
KAR1 Kardiologie (inkl. Schrittmacher)   
KAR1.1.1 Interventionelle Kardiologie (Spezialeingriffe) Eingeschränkt auf die Vor- und Nach-

sorge, ohne Eingriffe 
KAR1.2 Elektrophysiologie (Ablationen)   

KAR1.3 Implantierbarer Cardioverter Defibrillator / 
Biventrikuläre Schrittmacher (CRT) 

  



Seite 11/29   

Nephrologie 
NEP1 Nephrologie (akute Nierenversagen wie auch 

chronisch terminales Nierenversagen) 
  

Urologie 
URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel „Operative 

Urologie“ 
  

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel „Operative Uro-
logie“ 

  

URO1.1.2 Radikale Zystektomie   

URO1.1.3 Komplexe Chirurgie der Niere (Tumornephrek-
tomie und Nierenteilsektion) 

  

URO1.1.4 Isolierte Adrenalektomie   

URO1.1.7 Implantation eines künstlichen Harnblasen-
sphinkters 

  

URO1.1.8 Perkutane Nephrostomie mit Desintegration 
von Steinmaterial 

  

Pneumologie 
PNE1 Pneumologie   

PNE1.1 Pneumologie mit spez. Beatmungstherapie   

PNE1.2 Abklärung zur oder Status nach Lungentrans-
plantation 

  

PNE1.3 Cystische Fibrose   

PNE2 Polysomnographie   
Thoraxchirurgie 
THO1 Thoraxchirurgie   

THO1.1 Maligne Neoplasien des Atmungssystems (ku-
rative Resektion durch Lobektomie / Pneumo-
nektomie) 

  

THO1.2 Mediastinaleingriffe   
Bewegungsapparat chirurgisch 
BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat   

BEW2 Orthopädie   

BEW3 Handchirurgie   

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens   

BEW5 Arthroskopie des Knies   

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität   

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität   

BEW7.1 Wechseloperationen Hüftprothese   

BEW7.1.1 Erstprothese Knie   

BEW7.2 Wechseloperationen Knieprothese   

BEW7.2.1 Wechseloperationen Hüftprothese   

BEW8 Wirbelsäulenchirurgie   

BEW8.1 Spezialisierte Wirbelsäulenchirurgie   

BEW9 Knochentumore   

BEW10 Plexuschirurgie   

BEW11 Replantationen   
Rheumatologie 
RHE1 Rheumatologie   

RHE2 Interdisziplinäre Rheumatologie   



Seite 12/29   

Gynäkologie 
GYN1 Gynäkologie   

GYNT Gynäkologische Tumoren   

GYN2 Maligne Neoplasien der Mamma   

PLC1 Eingriffe im Zusammenhang mit Transsexualität   
Neugeborene 
NEO1 Grundversorgung Neugeborene (ab GA 34 0/7 

SSW und GG 2000g) 
  

NEO1.1 Neonatologie (ab GA 32 0/7 SSW und GG 
1250g) 

  

NEO1.1.1 Spezialisierte Neonatologie (ab GA 28 0/7 SSW 
und GG 1000g) 

  

NEO1.1.1.1 Hochspezialisierte Neonatologie (GA < 28 0/7 
SSW und GG < 1000g) 

 IVHSM 

(Radio-) Onkologie 
ONK1 Onkologie   

RAO1 Radio-Onkologie   

NUK1 Nuklearmedizin   
Schwere Verletzungen 
UNF1 Unfallchirurgie (Polytrauma) IVHSM 

UNF1.1 Spezialisierte Unfallchirurgie (Schädel-Hirn-
Trauma) 

IVHSM 

UNF2 Ausgedehnte Verbrennungen (IVHSM) Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 

Querschnittsbereiche 
KINM Kindermedizin   

KINC Kinderchirurgie   

KINB Basis-Kinderchirurgie   

PAL Palliative Care Kompetenzzentrum   
Rehabilitation 
Neurologische (inkl. neuroorthopädische) Rehabilitation   

Allgemeine pädiatrische Rehabilitation   

Frührehabilitation   
Psychiatrie 
Allgemeine Kinder-
psychiatrie 

Grundversorgung   

Allgemeine Ju-
gendpsychiatrie 

Grundversorgung   

Spezialangebote Schwere Essstörungen   

 

13. Universitäre Psychiatrische Kliniken Basel, 4012 Basel 
Psychiatrie 

Leistungsbereich Leistungsgruppe Bemerkungen 
Allgemeine Psychi-
atrie Grundversorgung mit Akutbehandlung 

  

Spezialangebote Stationäre Psychotherapie inkl. somato-psychi-
scher Behandlungen 

  

Spezialangebote Schwere Essstörungen Ab BMI 14.5 

Spezialangebote Krisenintervention psychiatrischer Störungen 
bei Intelligenzminderung 

  



Seite 13/29   

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Grundversorgung (vor allem Entzug, Krisenin-
tervention) 

  

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Entwöhnungstherapie 

  

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Verhaltenssüchte 

  

Alterspsychiatrie Grundversorgung In Kooperation mit dem Felix Platter-Spi-
tal Basel, ausser Demenz und Delir 

Alterspsychiatrie Spezialisierte Langzeitbehandlung   

Allgemeine Kinder-
psychiatrie Grundversorgung 

Inkl. Behandlung von Autismus-spekt-
rumstörungen (inkl. Intensive stationäre 
Frühintervention autistischer Störungen, 
FIAS) 
Inkl. Multisystemische Therapie bei Stö-
rungen im Sozialverhalten und von Kin-
derschutzproblemen betroffenen Fami-
lien 

Allgemeine Ju-
gendpsychiatrie Grundversorgung 

Inkl. Behandlung von Autismusstörun-
gen und Persönlichkeitsstörungen 
Inkl. Multisystemische Therapie bei Stö-
rungen im Sozialverhalten und von Kin-
derschutzproblemen betroffenen Fami-
lien 

Kinder und Ju-
gendliche  Spezial-
angebote 

Schwere Essstörungen In Zusammenarbeit mit dem UKBB 

Kinder und Ju-
gendliche  Spezial-
angebote 

Suchtbehandlungen 
  

Kinder und Ju-
gendliche  Spezial-
angebote 

Behandlung psychiatrischer Störungen bei kog-
nitiver oder körperlicher Behinderung 

  

Forensik 
Krisenintervention für Jugendliche und Erwach-
sene aus dem Strafvollzug sowie Vollzug von 
strafrechtlichen Massnahmen 

  

 

14. Universitätsspital Basel – Standort Hauptcampus, 4031 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BP Basispaket Chirurgie und Innere Medizin mengengesteuert 
Dermatologie 
DER1 Dermatologie (inkl. Geschlechtskrankheiten)   
DER1.1 Dermatologische Onkologie   
DER1.2 Schwere Hauterkrankungen   
DER2 Wundpatienten   
Hals-Nasen-Ohren 
HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie) mengengesteuert 
HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie mengengesteuert 
HNO1.1.1 Komplexe Halseingriffe (Interdisziplinäre Tu-

morchirurgie) 
  

HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen mengengesteuert 
HNO1.2.1 Erweiterte Nasenchirurgie, Nebenhöhlen mit 

Duraeröffnung (interdisziplinäre Schädelbasis-
chirurgie)  

  



Seite 14/29   

HNO1.3 Mittelohrchirurgie (Tympanoplastik, Mastoidchi-
rurgie, Osikuloplastik inkl. Stapesoperationen) 

  

HNO1.3.1 Erweiterte Ohrchirurgie mit Innenohr und/oder 
Duraeröffnung 

  

HNO1.3.2 Cochlea Implantate (IVHSM) IVHSM Erwachsene und Kinder 
HNO2 Schild- und Nebenschilddrüsenchirurgie   
KIE1 Kieferchirurgie   
Neurochirurgie 
NCH1 Kraniale Neurochirurgie   
NCH1.1 Spezialisierte Neurochirurgie   
NCH1.1.1 Behandlung von vaskulären Erkrankungen des 

ZNS ohne die komplexen vaskulären Anoma-
lien (IVHSM) 

IVHSM Provisorischer Leistungsauftrag 
bis zum Entscheid des IVHSM-Be-
schlussorgans 

NCH1.1.1.1 Behandlungen von komplexen vaskulären Ano-
malien ZNS (IVHSM) 

IVHSM 
Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 

NCH1.1.2 Stereotaktische funktionelle Neurochirurgie 
(IVHSM) 

IVHSM 
Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 

NCH1.1.3 Epilepsiechirurgie (IVHSM) IVHSM 
Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 

NCH2 Spinale Neurochirurgie  
NCH2.1 Primäre und sekundäre intramedulläre Raum-

forderungen (IVHSM) 
IVHSM 
Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 

NCH3 Periphere Neurochirurgie  
Neurologie 
NEU1 Neurologie   
NEU2 Sekundäre bösartige Neubildung des Nerven-

systems   
NEU2.1 Primäre Neubildung des Zentralnervensystems 

(ohne Palliativpatienten)   
NEU3 Zerebrovaskuläre Störungen   
NEU3.1 Zerebrovaskuläre Störungen im Stroke Center 

(IVHSM) 
IVHSM 

NEU4 Epileptologie: Komplex-Diagnostik  

NEU4.1 Epileptologie: Komplex-Behnaldung  

NEU4.2 Epilepsie: Komplex-Diagnostik mit Intensivmo-
nitoring (IVHSM) 

IVHSM 
Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 

Ophthalmologie 
AUG1 Ophthalmologie Nur multimorbide, komplexe Fälle 

AUG1.1 Strabologie Nur multimorbide, komplexe Fälle 

AUG1.2 Orbita, Lider, Tränenwege Nur multimorbide, komplexe Fälle 

AUG1.3 Spezialisierte Vordersegmentchirurgie Nur multimorbide, komplexe Fälle 

AUG1.4 Katarakt Nur multimorbide, komplexe Fälle 

AUG1.5 Glaskörper/Netzhautprobleme Nur multimorbide, komplexe Fälle 
Endokrinologie 
END1 Endokrinologie   
Gastroenterologie 
GAE1 Gastroenterologie mengengesteuert 

GAE1.1 Spezialisierte Gastroenterologie   
Viszeralchirurgie 
VIS1 Viszeralchirurgie   



Seite 15/29   

VIS1.1 Grosse Pankreaseingriffe (IVHSM) IVHSM 

VIS1.2 Grosse Lebereingriffe (IVHSM) IVHSM 

VIS1.4 Bariatrische Chirurgie   

VIS1.4.1 Spezialisierte Bariatrische Chirurgie (IVHSM) IVHSM 
Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 

VIS1.5 Tiefe Rektumeingriffe (IVHSM) IVHSM 
Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 

Hämatologie 
HAE1 Aggressive Lymphome und akute Leukämien   
HAE1.1 Hoch-aggressive Lymphome und akute Leukä-

mien mit kurativer Chemotherapie   
HAE2 Indolente Lymphome und chronische Leukä-

mien   
HAE3 Myeloproliferative Erkrankungen und Myelodys-

plastische Syndrome   
HAE4 Autologe Blutstammzelltransplantation   
HAE5 Allogene Blutstammzelltransplantation (IVHSM) IVHSM bei Kindern und Jugendlichen 
Gefässe 
GEF1 Gefässchirurgie periphere Gefässe (arteriell)   
ANG1 Interventionen periphere Gefässe (arteriell)   
GEFA Interventionen und Gefässchirurgie intraabdo-

minale Gefässe   
GEF3 Gefässchirurgie Carotis   
ANG3 Interventionen Carotis und extrakranielle Ge-

fässe   
RAD1 Interventionelle Radiologie (bei Gefässen nur 

Diagnostik)   
Herz 
HER1 Einfache Herzchirurgie   
HER1.1 Herzchirurgie und Gefässeingriffe mit Herzlun-

gen- 
maschine (ohne Koronarchirurgie)   

HER1.1.1 Koronarchirurgie (CABG)   
HER1.1.3 Chirurgie und Interventionen an der thorakalen 

Aorta   
HER1.1.4 Offene Eingriffe an der Aortenklappe   
HER1.1.5 Offene Eingriffe an der Mitralklappe   
KAR1 Kardiologie (inkl. Schrittmacher) mengengesteuert 

KAR1.1 Interventionelle Kardiologie (Koronareingriffe) mengengesteuert 

KAR1.1.1 Interventionelle Kardiologie (Spezialeingriffe)   
KAR1.2 Elektrophysiologie (Ablationen)   
KAR1.3 Implantierbarer Cardioverter Defibrillator / 

Biventrikuläre Schrittmacher (CRT)   
Nephrologie 
NEP1 Nephrologie (akute Nierenversagen wie auch 

chronisch terminales Nierenversagen)   
Urologie 
URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel „Operative 

Urologie“ 
mengengesteuert 

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel „Operative Uro-
logie“   

URO1.1.1 Radikale Prostatektomie   
URO1.1.2 Radikale Zystektomie   



Seite 16/29   

URO1.1.3 Komplexe Chirurgie der Niere (Tumornephrek-
tomie und Nierenteilsektion)   

URO1.1.4 Isolierte Adrenalektomie   
URO1.1.7 Implantation eines künstlichen Harnblasen-

sphinkters   
URO1.1.8 Perkutane Nephrostomie mit Desintegration 

von Steinmaterial   
Pneumologie 
PNE1 Pneumologie   
PNE1.1 Pneumologie mit spez. Beatmungstherapie   
PNE1.2 Abklärung zur oder Status nach Lungentrans-

plantation  
PNE1.3 Cystische Fibrose   
PNE2 Polysomnographie   
Thoraxchirurgie 
THO1 Thoraxchirurgie   
THO1.1 Maligne Neoplasien des Atmungssystems (ku-

rative Resektion durch Lobektomie / Pneumo-
nektomie)   

THO1.2 Mediastinaleingriffe   
Transplantationen 
TPL5 Nierentransplantation (IVHSM) IVHSM bei Erwachsenen. Bei älteren 

Kindern kann eine Nieren-Lebend-
spende durchgeführt werden mit Zustim-
mung vom Inselspital Bern 

Bewegungsapparat chirurgisch 
BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat Einschränkung auf Traumatologie und/o-

der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW2 Orthopädie Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW3 Handchirurgie mengengesteuert 

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW5 Arthroskopie des Knies Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 



Seite 17/29   

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW7.1 Erstprothese Hüfte Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW7.1.1 Wechseloperationen Hüftprothese Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW7.2 Erstprothese Knie Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW7.2.1 Wechseloperationen Knieprothese Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW8 Wirbelsäulenchirurgie  

BEW8.1 Spezialisierte Wirbelsäulenchirurgie  

BEW9 Knochentumore  

BEW10 Plexuschirurgie  

BEW11 Replantationen  
Rheumatologie 
RHE1 Rheumatologie mengengesteuert 

RHE2 Interdisziplinäre Rheumatologie   
Gynäkologie 
GYN1 Gynäkologie   

GYNT Gynäkologische Tumoren   

GYN2 Maligne Neoplasien der Mamma   

PLC1 Eingriffe im Zusammenhang mit Transsexualität   
Geburtshilfe 
GEB1 Grundversorgung Geburtshilfe (ab 34. SSW 

und >= 2000g) 
  

GEB1.1 Geburtshilfe (ab 32. SSW und >= 1250g)   

GEB1.1.1 Gynäkologie und Geburtshilfe inkl. Schwer-
punkte - Geburtshilfe und feto-maternale Medi-
zin 

  

Neugeborene 
NEO1 Grundversorgung Neugeborene (ab GA 34 0/7 

SSW und GG 2000g)   
NEO1.1 Neonatologie (ab GA 32 0/7 SSW und GG 

1250g)   
NEO1.1.1 Spezialisierte Neonatologie (ab GA 28 0/7 SSW 

und GG 1000g)   



Seite 18/29   

(Radio-) Onkologie 
ONK1 Onkologie   
RAO1 Radio-Onkologie   
NUK1 Nuklearmedizin   
Schwere Verletzungen 
UNF1 Unfallchirurgie (Polytrauma) IVHSM 

UNF1.1 Spezialisierte Unfallchirurgie (Schädel-Hirn-
Trauma) 

IVHSM 

 

15. Universitätsspital Basel – Standort Augenspital, 4031 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer mengengesteuert 

Ophthalmologie 
AUG1 Ophthalmologie  
AUG1.1 Strabologie  

AUG1.2 Orbita, Lider, Tränenwege  

AUG1.3 Spezialisierte Vordersegmentchirurgie  

AUG1.4 Katarakt  

AUG1.5 Glaskörper/Netzhautprobleme  
 

16. Universitätsspital Basel – Standort Gellertstrasse, 4052 Basel 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer mengengesteuert 

Bewegungsapparat chirurgisch 
BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat mengengesteuert 

BEW2 Orthopädie mengengesteuert 

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens  

BEW5 Arthroskopie des Knies mengengesteuert 

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität mengengesteuert 

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität mengengesteuert 

BEW7.1 Erstprothese Hüfte mengengesteuert 

BEW7.1.1 Wechseloperationen Hüftprothese  

BEW7.2 Erstprothese Knie mengengesteuert 

BEW7.2.1 Wechseloperationen Knieprothese  

 

17. Ergolz-Klinik, 4410 Liestal 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket elektiv Chirurgie und Innere Medizin mengengesteuert 
Hals-Nasen-Ohren 
HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie) mengengesteuert 

HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie mengengesteuert 

HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen mengengesteuert 



Seite 19/29   

HNO1.3 Mittelohrchirurgie (Tympanoplastik, Mastoidchi-
rurgie, Osikuloplastik inkl. Stapesoperationen)   

HNO2 Schild- und Nebenschilddrüsenchirurgie   
Urologie 
URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel „Operative 

Urologie“ 
mengengesteuert 

 

18. ESTA Klinik für Suchttherapien, 4153 Reinach 
Psychiatrie 

Leistungsbereich Leistungsgruppe Bemerkungen 
Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Grundversorgung (vor allem Entzug, Krisenin-
tervention)   

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Entwöhnungstherapie   

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Verhaltenssüchte   

 

19. Geburtshaus ambra, 4443 Wittinsburg 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
Geburtshilfe 
GEBH Geburtshäuser (ab 37. SSW)   
Neugeborene 
NEOG Grundversorgung Neugeborene Geburtshaus 

(ab 37 SSW und GG 2000g) 
  

 

20. Geburtshaus Tagmond, 4133 Pratteln 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
Geburtshilfe 
GEBH Geburtshäuser (ab 37. SSW)   
Neugeborene 
NEOG Grundversorgung Neugeborene Geburtshaus 

(ab 37 SSW und GG 2000g) 
  

 

21. Hirslanden Klinik Birshof, 4142 Münchenstein 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket elektiv Chirurgie und Innere Medizin mengengesteuert 
Hals-Nasen-Ohren 
KIE1 Kieferchirurgie   
Bewegungsapparat chirurgisch 
BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat mengengesteuert 



Seite 20/29   

BEW2 Orthopädie mengengesteuert 

BEW3 Handchirurgie mengengesteuert 

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens 
 

BEW5 Arthroskopie des Knies mengengesteuert 

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität mengengesteuert 

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität mengengesteuert 

BEW7.1 Erstprothese Hüfte mengengesteuert 

BEW7.1.1 Wechseloperation Hüftprothesen  

BEW7.2 Erstprothese Knie mengengesteuert 

BEW7.2.1 Wechseloperation Knieprothesen  

BEW8 Wirbelsäulenchirurgie  

Rheumatologie 
RHE1 Rheumatologie mengengesteuert 

 

22. Hospiz im Park, 4144 Arlesheim 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
Querschnittsbereiche 
PAL Palliative Care Kompetenzzentrum  

 

 

23. Kantonsspital Baselland, Standort Liestal, 4410 Liestal 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BP Basispaket Chirurgie und Innere Medizin mengengesteuert 
Dermatologie 
DER1 Dermatologie (inkl. Geschlechtskrankheiten)   
DER1.1 Dermatologische Onkologie   
DER2 Wundpatienten   
Hals-Nasen-Ohren 
HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie) mengengesteuert 

HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie mengengesteuert 

HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen mengengesteuert 

HNO1.3 Mittelohrchirurgie (Tympanoplastik, Mastoidchi-
rurgie, Osikuloplastik inkl. Stapesoperationen)   

HNO2 Schild- und Nebenschilddrüsenchirurgie   
KIE1 Kieferchirurgie   
Neurologie 
NEU1 Neurologie   
NEU2 Sekundäre bösartige Neubildung des Nerven-

systems  
NEU2.1 Primäre Neubildung des Zentralnervensystems 

(ohne Palliativpatienten)  
NEU3 Zerebrovaskuläre Störungen   
NEU3.1 Zerebrovaskuläre Störungen im Stroke-Center 

(IVHSM) 
IVHSM 



Seite 21/29   

Ophthalmologie 
AUG1 Ophthalmologie   
AUG1.1 Strabologie   

AUG1.2 Orbita, Lider, Tränenwege   

AUG1.3 Spezialisierte Vordersegmentchirurgie   

AUG1.4 Katarakt   

AUG1.5 Glaskörper/Netzhautprobleme   
Endokrinologie 
END1 Endokrinologie   
Gastroenterologie 
GAE1 Gastroenterologie mengengesteuert 

GAE1.1 Spezialisierte Gastroenterologie   
Viszeralchirurgie 
VIS1 Viszeralchirurgie   
VIS1.1 Grosse Pankreaseingriffe (IVHSM) IVHSM 

VIS1.2 Grosse Lebereingriffe (IVHSM) IVHSM 

VIS1.3 Oesophaguschirurgie (IVHSM) IVHSM 

VIS1.4 Bariatrische Chirurgie   

VIS1.4.1 Spezialisierte Bariatrische Chirurgie (IVHSM) IVHSM 
Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 

VIS1.5 Tiefe Rektumeingriffe (IVHSM) IVHSM 
Provisorischer Leistungsauftrag bis zum 
Entscheid des IVHSM-Beschlussorgans 

Hämatologie 
HAE1 Aggressive Lymphome und akute Leukämien   
HAE2 Indolente Lymphome und chronische Leukä-

mien   
HAE3 Myeloproliferative Erkrankungen und Myelodys-

plastische Syndrome   
Gefässe 
GEF1 Gefässchirurgie periphere Gefässe (arteriell)   
ANG1 Interventionen periphere Gefässe (arteriell)   
GEFA Interventionen und Gefässchirurgie intraabdo-

minale Gefässe   
GEF3 Gefässchirurgie Carotis   
ANG3 Interventionen Carotis und extrakranielle Ge-

fässe   
RAD1 Interventionelle Radiologie (bei Gefässen nur 

Diagnostik)   
Herz 
KAR1 Kardiologie (inkl. Schrittmacher) mengengesteuert 

KAR1.1 Interventionelle Kardiologie (Koronareingriffe) mengengesteuert 

KAR1.3 Implantierbarer Cardioverter Defibrillator / 
Biventrikuläre Schrittmacher (CRT) 

 

Nephrologie 
NEP1 Nephrologie (akute Nierenversagen wie auch 

chronisch terminales Nierenversagen)   
Urologie 
URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel „Operative 

Urologie“ 
mengengesteuert 



Seite 22/29   

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel „Operative Uro-
logie“   

URO1.1.1 Radikale Prostatektomie   
URO1.1.2 Radikale Zystektomie   
URO1.1.3 Komplexe Chirurgie der Niere (Tumornephrek-

tomie und Nierenteilsektion)   
URO1.1.4 Isolierte Adrenalektomie Befristet bis 31.12.22 

URO1.1.8 Perkutane Nephrostomie mit Desintegration 
von Steinmaterial   

Pneumologie 
PNE1 Pneumologie   
PNE1.1 Pneumologie mit spez. Beatmungstherapie   
PNE1.2 Abklärung zur oder Status nach Lungentrans-

plantation   
PNE1.3 Cystische Fibrose   
PNE2 Polysomnographie   
Thoraxchirurgie 
THO1 Thoraxchirurgie   
THO1.1 Maligne Neoplasien des Atmungssystems (ku-

rative Resektion durch Lobektomie / Pneumo-
nektomie)   

THO1.2 Mediastinaleingriffe   
Bewegungsapparat chirurgisch 
BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat Befristet und mengengesteuert bis 

31.12.22 
Ab 1.1.23 Einschränkung auf Traumato-
logie und/oder Infektorthopädie und/oder 
Tumororthopädie und/oder Patientinnen 
und Patienten mit einer ASA (American 
Society of Anesthesiologists)-Risikoklas-
sifikation von ≥ 3 

BEW2 Orthopädie Befristet und mengengesteuert bis 
31.12.22 
Ab 1.1.23 Einschränkung auf Traumato-
logie und/oder Infektorthopädie und/oder 
Tumororthopädie und/oder Patientinnen 
und Patienten mit einer ASA (American 
Society of Anesthesiologists)-Risikoklas-
sifikation von ≥ 3 

BEW3 Handchirurgie Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW5 Arthroskopie des Knies Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 



Seite 23/29   

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität Befristet und mengengesteuert bis 
31.12.22 
Ab 1.1.23 Einschränkung auf Traumato-
logie und/oder Infektorthopädie und/oder 
Tumororthopädie und/oder Patientinnen 
und Patienten mit einer ASA (American 
Society of Anesthesiologists)-Risikoklas-
sifikation von ≥ 3 

BEW7.1 Erstprothese Hüfte Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW7.1.1 Wechseloperationen Hüftprothese Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW7.2 Erstprothese Knie Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW7.2.1 Wechseloperationen Knieprothese Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW8 Wirbelsäulenchirurgie Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

BEW8.1 Spezialisierte Wirbelsäulenchirurgie Einschränkung auf Traumatologie und/o-
der Infektorthopädie und/oder Tumoror-
thopädie und/oder Patientinnen und Pa-
tienten mit einer ASA (American Society 
of Anesthesiologists)-Risikoklassifikation 
von ≥ 3 

Rheumatologie 
RHE1 Rheumatologie mengengesteuert 

RHE2 Interdisziplinäre Rheumatologie   

Gynäkologie 

GYN1 Gynäkologie   

GYNT Gynäkologische Tumoren   

GYN2 Maligne Neoplasien der Mamma   

Geburtshilfe 

GEB1 Grundversorgung Geburtshilfe (ab 34. SSW 
und >= 2000g) 

  



Seite 24/29   

Neugeborene 
NEO1 Grundversorgung Neugeborene (ab GA 34 0/7 

SSW und GG 2000g) 
  

(Radio-) Onkologie 
ONK1 Onkologie   
RAO1 Radio-Onkologie   
NUK1 Nuklearmedizin   
Schwere Verletzungen 
UNF1 Unfallchirurgie (Polytrauma) IVHSM 
Querschnittsbereiche 
KINB Basis-Kinderchirurgie  

GER Geriatrie  

PAL Palliative Care Kompetenzzentrum  
 

 

24. Kantonsspital Baselland, Standort Bruderholz, 4101 Bruderholz 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BP Basispaket Chirurgie und Innere Medizin mengengesteuert 
Dermatologie 
DER1 Dermatologie (inkl. Geschlechtskrankheiten)   
DER2 Wundpatienten   
Hals-Nasen-Ohren 
HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie) mengengesteuert 

HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie mengengesteuert 

HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen mengengesteuert 

KIE1 Kieferchirurgie   
Neurochirurgie 
NCH3 Periphere Neurochirurgie  
Neurologie 
NEU1 Neurologie   
NEU2 Sekundäre Bösartige Neubildung des Nerven-

systems  
NEU3 Zerebrovaskuläre Störungen   
Endokrinologie 
END1 Endokrinologie   
Gastroenterologie 
GAE1 Gastroenterologie mengengesteuert 

GAE1.1 Spezialisierte Gastroenterologie   
Viszeralchirurgie 
VIS1 Viszeralchirurgie   
VIS1.4 Bariatrische Chirurgie   
Hämatologie 
HAE2 Indolente Lymphome und chronische Leukä-

mien 

 

HAE3 Myeloproliferative Erkrankungen und Myelodys-
plastische Syndrome   



Seite 25/29   

Gefässe 
ANG1 Interventionen periphere Gefässe (arteriell)   
RAD1 Interventionelle Radiologie (bei Gefässen nur 

Diagnostik) 

 

Herz 
KAR1 Kardiologie (inkl. Schrittmacher) mengengesteuert 
Nephrologie 
NEP1 Nephrologie (akute Nierenversagen wie auch 

chronisch terminales Nierenversagen)   
Pneumologie 
PNE1 Pneumologie   
PNE1.1 Pneumologie mit spez. Beatmungstherapie Befristet bis 31.12.22 

PNE2 Polysomnographie Befristet bis 31.12.22 
Bewegungsapparat chirurgisch 
BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat mengengesteuert 

BEW2 Orthopädie mengengesteuert 

BEW3 Handchirurgie mengengesteuert 

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens 
 

BEW5 Arthroskopie des Knies mengengesteuert 

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität mengengesteuert 

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität mengengesteuert 

BEW7.1 Erstprothese Hüfte mengengesteuert 

BEW7.1.1 Wechseloperationen Hüftprothese  

BEW7.2 Erstprothese Knie mengengesteuert 

BEW7.2.1 Wechseloperationen Knieprothese  

BEW8 Wirbelsäulenchirurgie  

BEW8.1 Spezialisierte Wirbelsäulenchirurgie  
Rheumatologie 
RHE1 Rheumatologie mengengesteuert 

RHE2 Interdisziplinäre Rheumatologie   
(Radio-) Onkologie 
ONK1 Onkologie   
RAO1 Radio-Onkologie   
NUK1 Nuklearmedizin Einschränkung auf die funktionelle Hyb-

ridbildgebung und Behandlung der Or-
thopädie 

Querschnittsbereiche 
GER Akutgeriatrie Kompetenzzentrum  

Rehabilitation 
Muskuloskelettale Rehabilitation, inkl. Frührehabilitation von orthopä-
dischen Patienten   

Neurologische Rehabilitation, inkl. Frührehabilitation   

Internistisch-onkologische Rehabilitation    

Geriatrische Rehabilitation  

Psychosomatisch-sozialmedizinische Rehabilitation    

Allgemeine pädiatrische Rehabilitation (Kinder und Jugendliche)  



Seite 26/29   

 

25. Klinik Arlesheim, 4144 Arlesheim 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket elektiv Chirurgie und Innere Medizin Mengengesteuert 

Umfasst das komplette Leistungsspekt-
rum der inneren Medizin 

Endokrinologie 
END1 Endokrinologie   
Gastroenterologie 
GAE1 Gastroenterologie mengengesteuert 
Hämatologie 
HAE2 Indolente Lymphome und chronische Leukä-

mien   
Pneumologie 
PNE1 Pneumologie   
(Radio-) Onkologie 
ONK1 Onkologie   
Querschnittsbereiche 
PAL Palliative Care Kompetenzzentrum  

 

GER Akutgeriatrie Kompetenzzentrum  

Psychiatrie 

Leistungsbereich Leistungsgruppe Bemerkungen 
Allgemeine Psychi-
atrie Grundversorgung mit Akutbehandlung   

Spezialangebote Stationäre Psychotherapie inkl. somato-psychi-
scher Behandlungen   

Spezialangebote Schwere Essstörungen  

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Grundversorgung (vor allem Entzug, Krisenin-
tervention)   

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Entwöhnungstherapie   

 

26. Praxisklinik Rennbahn, 4132 Muttenz 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BPE Basispaket elektiv Chirurgie und Innere Medizin mengengesteuert 
Bewegungsapparat chirurgisch 
BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat mengengesteuert 

BEW2 Orthopädie mengengesteuert 

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens 
 

BEW5 Arthroskopie des Knies mengengesteuert 

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität mengengesteuert 

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität mengengesteuert 

BEW7.2 Erstprothese Knie mengengesteuert 



Seite 27/29   

 

27. Psychiatrie Baselland, 4410 Liestal 
Psychiatrie 

Leistungsbereich Leistungsgruppe Bemerkungen 
Allgemeine Psychi-
atrie Grundversorgung mit Akutbehandlung   

Spezialangebote Stationäre Psychotherapie inkl. somato-psychi-
scher Behandlungen   

Spezialangebote Schwere Essstörungen  

Spezialangebote Psychiatrische Rehabilitation  

Spezialangebote Krisenintervention psychiatrischer Störungen 
bei Intelligenzminderung   

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Grundversorgung (vor allem Entzug, Krisenin-
tervention)   

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Entwöhnungstherapie   

Psychische und 
Verhaltensstörun-
gen infolge Abhän-
gigkeiten 

Verhaltenssüchte   

Alterspsychiatrie Grundversorgung  

Alterspsychiatrie Spezialisierte Langzeitbehandlung   

Allgemeine Kinder-
psychiatrie Grundversorgung  

Allgemeine Ju-
gendpsychiatrie Grundversorgung  

Kinder und Ju-
gendliche  Spezial-
angebote 

Schwere Essstörungen  

Kinder und Ju-
gendliche  Spezial-
angebote 

Suchtbehandlungen   

Kinder und Ju-
gendliche  Spezial-
angebote 

Behandlung psychiatrischer Störungen bei kog-
nitiver oder körperlicher Behinderung   

 

28. VISTA Klinik, 4102 Binningen  
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
Ophthalmologie 
AUG1 Ophthalmologie   
AUG1.1 Strabologie   

AUG1.2 Orbita, Lider, Tränenwege   

AUG1.3 Spezialisierte Vordersegmentchirurgie   

AUG1.4 Katarakt   

AUG1.5 Glaskörper/Netzhautprobleme   
 



Seite 28/29   

29. Clinique Le Noirmont, 2340 Le Noirmont 
Rehabilitation 
Leistungsbereich Bemerkungen 

Kardiovaskuläre Rehabilitation   
 

30. Hôpital du Jura, 2800 Delémont 
Rehabilitation 
Leistungsbereich Bemerkungen 

Muskuloskelettale Rehabilitation   

Neurologische Rehabilitation   

Frührehabilitation   
 

31. Klinik Lengg, 8008 Zürich 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
NEU4 Epileptologie: Komplex-Diagnostik  

NEU4.1 Epileptologie: Komplex-Behandlung  

 

32. Klinik Barmelweid, 5017 Barmelweid 
Rehabilitation 
Leistungsbereich Bemerkungen 

Kardiovaskuläre Rehabilitation   

Pulmonale Rehabilitation   
 

33. Reha Rheinfelden, 4310 Rheinfelden 
Rehabilitation 
Leistungsbereich Bemerkungen 

Muskuloskelettale Rehabilitation   

Neurologische Rehabilitation   
 

34. Salina Rehaklinik Rheinfelden, 4310 Rheinfelden 
Rehabilitation 
Leistungsbereich Bemerkungen 

Muskuloskelettale Rehabilitation   
 

35. Solothurner Spitäler – Spital Dornach, 4143 Dornach 
Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen 
BP Basispaket Chirurgie und Innere Medizin mengengesteuert 



Seite 29/29   

Hals-Nasen-Ohren 
HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie) mengengesteuert 

HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie mengengesteuert 

HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen mengengesteuert 

Bewegungsapparat chirurgisch 
BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat mengengesteuert 

BEW2 Orthopädie mengengesteuert 

BEW3 Handchirurgie mengengesteuert 

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens 
 

BEW5 Arthroskopie des Knies mengengesteuert 

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität mengengesteuert 

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität mengengesteuert 

BEW7.1 Erstprothese Hüfte mengengesteuert 

BEW7.1.1 Wechseloperationen Hüftprothese  

BEW7.2 Erstprothese Knie mengengesteuert 

BEW7.2.1 Wechseloperationen Knieprothese  

 


	1. Grundsätze
	2. Grundlagen
	2.1 Gesetzliche Grundlagen
	2.2 Zuständigkeiten

	3. Leistungsauftrag
	1. Leistungsgruppen
	1. Adullam Spital – Standort Basel, 4003 Basel
	2. Adullam Spital – Standort Riehen, 4125 Riehen
	3. Bethesda Spital, 4020 Basel
	4. Felix Platter Spital, 4012 Basel
	5. Geburtshaus Matthea, 4057 Basel
	6. Merian Iselin Klinik für Orthopädie und Chirurgie, 4009 Basel
	7. Palliativzentrum Hildegard, Spital Stiftung, 4020 Basel
	8. Psychiatrische Klinik Sonnenhalde, 4125 Riehen
	9. REHAB Basel, Zentrum für Querschnittgelähmte und Hirnverletzte, 4055 Basel
	10. Schmerzklinik Basel, 4010 Basel
	11. St. Claraspital, 4016 Basel
	12. Universitäts-Kinderspital beider Basel, 4056 Basel
	13. Universitäre Psychiatrische Kliniken Basel, 4012 Basel
	14. Universitätsspital Basel – Standort Hauptcampus, 4031 Basel
	15. Universitätsspital Basel – Standort Augenspital, 4031 Basel
	16. Universitätsspital Basel – Standort Gellertstrasse, 4052 Basel
	17. Ergolz-Klinik, 4410 Liestal
	18. ESTA Klinik für Suchttherapien, 4153 Reinach
	19. Geburtshaus ambra, 4443 Wittinsburg
	20. Geburtshaus Tagmond, 4133 Pratteln
	21. Hirslanden Klinik Birshof, 4142 Münchenstein
	22. Hospiz im Park, 4144 Arlesheim
	23. Kantonsspital Baselland, Standort Liestal, 4410 Liestal
	24. Kantonsspital Baselland, Standort Bruderholz, 4101 Bruderholz
	25. Klinik Arlesheim, 4144 Arlesheim
	26. Praxisklinik Rennbahn, 4132 Muttenz
	27. Psychiatrie Baselland, 4410 Liestal
	28. VISTA Klinik, 4102 Binningen
	29. Clinique Le Noirmont, 2340 Le Noirmont
	30. Hôpital du Jura, 2800 Delémont
	31. Klinik Lengg, 8008 Zürich
	32. Klinik Barmelweid, 5017 Barmelweid
	33. Reha Rheinfelden, 4310 Rheinfelden
	34. Salina Rehaklinik Rheinfelden, 4310 Rheinfelden
	35. Solothurner Spitäler – Spital Dornach, 4143 Dornach


		2023-08-08T08:34:36+0200
	"4410 Liestal"
	"Gesetzessammlung Kanton Basel-Landschaft"




